Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav české literatury a literární vědy
Diplomová práce

Lucie Horčíková

**Jan Opolský a jeho prozaické dílo v dobovém literárním
kontextu**

Jan Opolský and His Prosaic Work in Temporary Literary
Context

Praha 2010

Doc. PhDr. Marie Mravcová, CSc.

Na tomto místě bych ráda poděkovala paní docentce Marii Mravcové, která mi byla při psaní diplomové práce velkou oporou, za její cenné a podnětné rady a vstřícnou spolupráci.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

*V Praze dne 15. 12. 20010*

*Lucie Horčíková*

## **Abstrakt**

Diplomová práce se snaží charakterizovat prozaické texty Jana Opolského, soustředí se přitom zejména na vystižení jejich výtvarným uměním inspirované stránky. Opolského prózy nepřesahují rozsah povídky, dějová složka v nich téměř chybí. Převažuje reflexe či popis, a to především rozsáhlé pasáže popisující světlo a barevné odstíny a jejich proměny či působení na zobrazovaný umělecký předmět. V těchto pasážích bývá soustředěna dynamika celého textu. Autor ve svých prózách rovněž uplatňuje znalosti mnoha uměleckých oborů a řemesel. Už samotným zaměřením na svět umění se řadí mezi autory dekadentní, mnohé jeho prózy a motivy v nich užití mají navíc symbolickou platnost.

## **Abstract**

The aim of this thesis is to define Jan Opolský's prosaic works with emphasis put on his evident inspiration through fine arts. The work of Jan Opolský does not exceed limits of a short stories. It almost falls short of an action. The predominant feature would be reflexion and visual description. That is especially the case with voluminous parts devoted to the bright light and the color nuances - with their changing expressions and diverse shades reflected on the presented object of art. The whole momentum of his prosaic work tends to be included in exactly these parts of his ouvre. In his writing, Opolský uses his skills he earned as a craftsman and as an expert in various artistic fields. Because of his obsession with the world of art, he can be considered a good example of a decadent artist. A number of his texts, especially given these features it is focusing on, have symbolic legitimacy anyway.

## **Klíčová slova**

dekadence

Jan Opolský

krátké prózy

symbolismus

výtvarné umění v literatuře

## **Key Words**

decadence

Jan Opolský

short stories

symbolism

scenic art in literature

# Obsah

1. Úvod..... 8
2. Krátké prózy Jana Opolského ..... 10
3. Světlo ..... 14
3.1 podoby světla ..... 14
3.2 šero ..... 15
3.3 světlo a dynamika příběhu ..... 16
3.4 Vitrina ..... 19
4. Barvy a jejich odstíny ..... 22
4.1 způsob popisu..... 22
4.2 minerály, kovy a popis barev ..... 24
4.3 autorovy malířské znalosti ve vztahu k barvám..... 26
5. Znalosti uměleckých a řemeslných oborů a materiálů..... 28
5.1 malířství ..... 28
5.1.1 postupy a materiály v malířství ..... 30
5.2 hudba..... 32
5.3 sochařství a řezbářství..... 34
5.4 sklářství ..... 36
5.5 zpracování knih, knihtisk ..... 37
5.6 ostatní řemesla a materiály..... 38
6. Předměty ..... 39
7. Interiér..... 41
7.1 charakteristika interiéru..... 41
7.2 způsob popisu interiérů ..... 43
7.3 podoba interiéru v souvislosti se stavem člověka ..... 44
7.4 motiv zrcadla..... 45
7.4.1 zrcadlo Kateřiny Medicejské..... 46
7.5 prostory klášterů a chrámů ..... 47
7.5.1 klášter ..... 47
7.5.2 chrám..... 48
8. Krajina ..... 54
8.1 vliv rodného kraje ..... 54

8.2 typická krajina Opolského próz ..... 55
8.3 krajina a člověk ..... 56
9. Protagonisté Opolského próz ..... 58
9.1 typy postav ..... 58
9.2 umělci jako protagonisté Opolského próz..... 59
9.2.1 nepochopení umělci ..... 60
9.2.2 dva póly jedné bytosti ..... 61
9.2.3 hledání pravého umění ..... 62
9.2.4 motiv rukou ..... 63
9.2.5 herci v Opolského prózách..... 65
9.3 popis postav..... 67
10. Zařazení autora ..... 69
11. Závěr ..... 71
12. Literatura..... 75

# 1. Úvod

V roce 1907, tedy osm let po svém básnickém debutu, vydává Jan Opolský první sbírku próz pod názvem *Kresby uhlím*. Poslední prozaické texty, soubor *Hranolem křišťálu*, vycházejí v roce 1944, dva roky po autorově smrti.

Kritika si tohoto melancholického malíře slova nejvíce všímá na přelomu století, pak zájem o jeho osobu utichá. Ještě v roce 1927 sice Opolský za výbor *Upír a jiné prózy* získává státní cenu, v té době již nicméně stojí mimo literární dění.

On sám však jako by o zájem širokých vrstev čtenářů nestál – své knihy vydával bibliofilsky a polobibliofilsky v malých a výlučných nakladatelstvích, vždy pouze v nevelkém nákladu. Jen jediné z jeho děl, prozaická sbírka *Z těžkého srdce*, vyšlo ve druhém vydání.

Zájem o tvorbu Jana Opolského nakrátko znovu probudil až v 60. letech Ivan Slavík, když připravil výbor z jeho veršů a próz s názvem *Představení v soumraku*.

A právě tento výbor mě k Janu Opolskému přivedl a ukázal mi jej jako fascinujícího autora, pro něhož byla jeho literární činnost největší láskou a zároveň posláním. Autora, jenž po celý život stavěl osamělý chrám svého díla, do kterého se uzavíral před okolním světem. Autora, jenž v dnešní době sice téměř upadl v zapomenutí, ale jehož pozoruhodná tvorba rozhodně stojí za to, abychom se s ní blíže seznámili.

Jan Opolský se zkrátka – i díky Ivanu Slavíkovi – stal jedním z mých oblíbených spisovatelů, a proto jsem se jeho prozaickým textům rozhodla věnovat ve své diplomové práci. V ní chci stručně popsat charakteristické rysy jeho próz. Zejména se však budu zabývat tím, co je Opolského prozaickým textům nejvlastnější – jeho výtvarným viděním světa. Neboť hra světla a stínu v díle Jana Opolského musí každého vnímavého čtenáře uchvátit. Stejně jako nespočetné barevné odstíny, tak nápaditě vylíčené, které na svých paletách míchají Opolského malíři. A s jakou láskou opracovávají jeho sochaři, řezbáři a ostatní mistři uměleckých řemesel svůj materiál, s jakým vřelým citem a skvělou výmluvností Opolský líčí neživé předměty, jež stvoří ruka umělcova!

Tento autor ve svých prózách často volí rovněž zvláštní typ hrdinů, který bych také chtěla charakterizovat, stejně jako Opolského specifickou krajinu, tolik inspirovanou jeho rodným Novopackem, a způsob popisu interiérů.

Jde mi o to, vystihnout Jana Opolského-prozaika a zachytit z jeho próz právě to, co je pro tohoto autora příznačné. Svá tvrzení dokládám četnými ukázkami z jeho díla, neboť

právě v nich nejvíce vynikne bohatý jazyk a umělecké mistrovství, s nímž tento malíř slova zachycuje každý odstín své mateřské řeči.

## 2. Krátké prózy Jana Opolského

Typ Opolského drobných próz je v podstatě hotový už v první knize a dál se vlastně nevyvíjí. Vyrůstá ze symbolistně-dekadentního kontextu, můžeme v něm však nalézt i prvky secesní a v některých prózách zahlédneme i expresionistické šlehnutí. Další proudy v literatuře jako by kolem autora prošly, aniž byly zaznamenány.

Přechod mezi Opolského básněmi a krátkými texty prozaickými není nikterak dramatický, neboť se vždy jedná o prózy básnické, někdy až téměř o básně v próze.

Už Ivan Slavík je označuje pojmem miniatury – jsou to slovem ztvárněné kresby drobných rozměrů, nikdy nepřesahují povídkový rozsah. Nenajdeme v nich žádný mocný proud epický, který by snad mohl přerůst až v žánr románový. Co víc, dějová složka v podstatě chybí, čímž se Opolského prózy vymykají klasickému pojetí povídky.


[…]


Barvy dokáže Opolský zachytit do těch nejjemnějších odstínů, užívaje přitom překvapivá a nápaditá jména a přirovnání. K jejich popisu s oblibou využívá zejména vlastností drahých kamenů. Jeho odborné znalosti malířství se při deskripci barev odrážejí užíváním odborného názvosloví pro jednotlivé odstíny či například odhalením způsobu, jak se získávalo určité barvivo. Barevné charakteristiky nejlépe vyniknou, jsou-li sdruženy do ucelených a samostatných pasáží, které opět často tvoří dějový vrchol celé prózy. „Dramatického účinku“ autor dosahuje i vylíčením proměn, které se s barvami dějí, pokud na ně působí různé měnící se okolnosti.

Opolský ve svých prózách předvádí rovněž vynikající znalosti mnoha uměleckých a řemeslných oborů a s tím související vědomosti o různých materiálech. Oborem, jenž se objevuje nejčastěji, je malířství. Texty, které se mu věnují, se mnohdy blíží kunsthistorické studii, a to zvláště ty psané jako příloha grafického sborníku Hollar. Opolský dokáže charakterizovat nejen celou malířskou školu, ale i celkovou tvorbu různých autorů. Ovšem nejpůsobivější jsou pasáže, v nichž popisuje jednotlivá umělecká díla. Všimá si techniky kresby, výběru barev, proporcí postav či zvířat a upíná pozornost na jednotlivé detaily díla. Zná malířské postupy a s úskalí, která jednotlivé druhy povrchů a ploch, na nichž se malba realizuje, skrývají. Nezapomíná ani na celkovou charakteristiku a působení obrazu. Pasáž věnovaná popisu uměleckého díla opět často tvoří dějový vrchol prózy a je také příležitostí pro tematizaci a deskripci mnoha rozličných materiálů.

Právě prostřednictvím uměleckých děl, ale i jiných předmětů odhaluje Opolský jiný svět, mnohdy z nich činí i protagonisty svých textů. Dochází k antropomorfizaci předmětů, které v Opolského prózách žijí vlastním tichým životem. Ten spočívá právě v tom, že věci

prostě jsou. Jako by je právě v tuto chvíli stvořil pohled autorův. Čas díky nim přestal ubíhat a znehybněl.

Interiéry v prózách Jana Opolského tvoří nějakým způsobem výlučný a uzavřený svět, v němž dochází k estetizaci ošklivosti. Promítají se v nich nejrůznější lidské vášně a smutky nebo jimi prochází tušení nadcházející smrti. Vládne v nich šero a ticho, mnohdy přerušované slabými zvuky zvenčí, které jen zesilují naše vnímání tíhy ticha. Čas zde monotónně plyne nebo se zcela zastavil. Pro popis interiéru Opolský často užívá výčtu antropomorfizovaných předmětů, neboť právě zde věci ožívají, mnohdy nějakým způsobem provázané s osobou svého majitele. Jako součást interiéru se nezřídka objevuje zrcadlo, které skutečnost nejen odráží, ale vždy přetváří a deformuje, ukazuje tedy nikoli přímo realitu, ale její interpretačně posunutou stylizaci.

Velmi častým prostředím Opolského prozaických textů jsou kláštery a kostely. Zejména interiér kostelů je vypravěčským subjektem velmi silně interpretován: věřící zde nenajdou útěchu, kostel je naopak přirovnáván k hrobu či věžeňské kobce. Šero se zde mění v dusivou temnotu a ticho se snoubí s chladem staré studny, dochází zde k jakémusi synestetickému spojení ticha a chladu. Život sem doléhá jen ve slabých ozvucích zvenčí.

Stejně jako interiér je typická krajina Opolského próz místem, kde vládne šero a ticho, náhle přerušované jednotlivými zvuky. Je prázdná a jakoby lidmi opuštěná, vše zde podléhá rozkladu. Mnohdy se jedná spíše o jakýsi duchovní obzor, kam autorský subjekt promítá své pocity a nálady a který určitým způsobem deformuje. Člověk je zde zcela sám se svou melancholií a mnohdy zde nalézá smrt.

Pro Opolského prozaické texty je charakteristická i volba protagonistů. Jedná se o křehké a citlivé lidi žijící v ústraní, nejčastěji o umělce, kteří celý svůj život zasvětili tvorbě svého díla a s jeho dokončením umírají, neboť jen mistrovské dílo je smyslem jejich žití. Vztah mezi umělcem a jeho dílem je tedy fatální a umělec za svou tvůrčí genialitu mnohdy platí vysokou cenu. Opolský rovněž tematizuje rozporuplnou relaci mezi člověkem jakožto fyzickou bytostí se svým způsobem života a člověkem-umělcem. Jak již bylo naznačeno výše, Opolský nepíše jen o umělcích smyšlených, ale inspiraci hledá i v životě a díle postav skutečných.

Jan Opolský nepatří k mistrům povahokresby, mnozí z jeho protagonistů bývají charakterizováni pouze prostřednictvím svého díla a svým vztahem k němu, jindy se jejich charakteristika omezuje na podrobný popis zevnějšku, jakýsi portrét, který někdy přechází v karikaturu.

Ivan Slavík v předmluvě k výboru z Opolského veršů a próz píše: „To nejlepší, co (Jan Opolský) napsal, je skutečné dílo a byli bychom ochuzeni, kdybychom je neznali a nečetli.“<sup>183</sup> A mně nezbývá než s těmito slovy souhlasit. Přesto je Jan Opolský autorem stále opomíjeným. Doufám, že se mi v mé diplomové práci podařilo tento dluh vůči němu alespoň částečně napravit.

---

<sup>183</sup> Slavík, I.: Básník miniatur a devadesátá léta. – In: Představení v soumraku. Praha 1968, s. 23.
