Lucie Horčíková

Jan Opolský a jeho prozaické dílo v dobovém literárním kontextu

Diplomová práce

Ústav české literatury a literární vědy FF UK

Dílo Jana Opolského a především jeho lyrizované prózy patří k nejosobitějším projevům symbolismu v české literatuře, zároveň jde o téma, jemuž česká literární historie stále nevěnovala dostatečnou pozornost (ediční ani interpretační). Ocenit je tedy třeba již zaměření předložené práce a odhodlání Lucie Horčíkové „splatit dluh“ vůči Opolskému, ukázat jedinečné a příznačné rysy jeho próz, prokázat jejich „živost“, estetickou (i informační) hodnotu, a to především v inspiraci i ve stopách vydavatelské a zejména znovuoživující činnosti Ivana Slavíka.

Autorka svou práci vzhledem k vytčenému cíli rozvrhla promyšleně a funkčně. Zdůrazňuje přitom výstižně „výtvarné vidění světa“ jako nejvlastnější specifický rys Opolského lyrických próz (miniatur, básní v próze) – v klíčových kapitolách Světlo, Barvy a jejich odstíny, Znalosti uměleckých a řemeslných oborů a materiálů, Předměty, Interiér. Dále se věnuje hlavně krajinomalbě, typologii postav a jazykovému podání reflexí a obrazů. Postihuje a přesvědčivě dokládá charakteristické momenty Opolského „obrazových kompozic“, jejich stylových znaků, jejich zakotvení jak v subjektivních „krajínách“ a reflexích duše, tak v odkazech k historii člověka nacházejících ve výšinách umění cestu k důležitějšímu poznání. Zaměření na souvztažnosti výtvarných a literárních témat, motivů, postupů, symbolů, na různé podoby vztahu slova a obrazu se jeví jako velmi vhodné a autorka tyto linie rozvíjí nápaditě a s interpretační jistotou. V některých pasážích ovšem výklad přechází s rozměrem citací spíše v jakousi komentovanou čítanku.

Lucie Horčíková neskryvá silné osobní zaujetí osobností Jana Opolského a jeho prozaickým dílem, které občas přechází přímo ve vyjádření obdivu (superlativy). V názvu práce však čteme i slova – „v dobovém literárním kontextu“. Tematizovaná Opolského tvorba (tedy knižně vydané soubory próz, vycházející mezi roky 1907 a 1944) se však ocitá v předložené práci spíše mimo čas a prostor; v tomto ohledu by bylo přínosné poněkud poodstoupit, pokusit se o určitý nadhled. Postižení vztahu analyzovaných textů k proměňujícímu se kontextu (ať již literárních a uměleckých výkonů, nebo

prostřednictvím dobových ohlasů či s oporou v pozdějších či současných literárněhistorických pracích) zde zůstává torzem – čemuž odpovídá z tohoto hlediska velmi chudý soupis sekundární literatury.

V úvodních kapitolách autorka pouze stručně načrtává místo tvorby Jana Opolského v rámci modernistických proudů přelomu 19. a 20. století, zmiňuje některé momenty, které spoluutvářely podobu jeho próz. V závěrečném Zařazení autora se pak spokojuje s poněkud povrchním přiřazením k „estetice dekadence“ („dekadentní svět estetizované odpudivosti“?, s. 41). Přitom se právě v této rovině nabízí množství otázek a srovnání (např. zda a jak Opolský reaguje na často u nás i ve světě variované – a v předložené práci tematizované – motivy portréту umělce, autoportrétu, masky, zrcadla, na stylizace estétství, autostylizace výlučnosti), umožňující prohloubit obraz jedinečnosti Opolského symbolistního vidění a jeho metody. Stranou tedy neměl zůstat ani kontext jeho vlastní tvorby, především jeho časopisecké prozaické práce (otištěné v Rozhledech aj.), které o desetiletí předcházely a předznamenávaly knižní soubory a které se staly součástí literárního dění druhé poloviny devadesátých let 19. století, v němž můžeme vidět různě realizované úsilí o experiment v žánru drobné prózy mezi dušezpytem a ornamentem (vedle Opolského mj. v textech Jiřího Karáska, Karla Hlaváčka, Karla Kamínka, posléze Jana z Wojkovicz, Otakara Theera ad.).

Přes výše uvedené otazníky, resp. náměty k diskusi lze konstatovat, že Lucie Horčíková předložila velmi zdařilou práci, v níž prokázala schopnost citlivé a v mnohém inspirativní analýzy i souhrnné charakteristiky básnických próz Jana Opolského. Její diplomovou práci proto *doporučuji k obhajobě*.

PaedDr. Luboš Merhaut, CSc.

V Praze 21. ledna 2011